
 
 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 
 

 SOFONISBA ANGUISSOLA 
 

Sistema di Gestione della Qualità UNI EN ISO 
9001-2015 Certificato CSQ 

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo dell’Istituzione Scolastica 
Al sito web  

                                                                              

OGGETTO: Determina DI AGGIUDICAZIONE PER L’ACQUISTO DI PUBBLICITÁ TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO acquisto materiale pubblicitario LIBRETTI ASSENZE Progetto PNRR. 
Piano Scuola 4.0 – Missione 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 2: Next generation 
labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”   

Codice del progetto: M4C1 I3.2-2022-962-P-19981 

Titolo del Progetto: Laboratoriamo 

C.U.P.  E14D23000730006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it


 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 SOFONISBA ANGUISSOLA  

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti 
pubblici, D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari 
data, è stato abrogato il D .Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 
226 del D. Lgs. 33/2023; 

VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023, in virtù del quale: “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 
disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; 
ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it


 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 SOFONISBA ANGUISSOLA  

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante>>; 

VISTO l’art. 51 della Legge 108/2021, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”, 
il cui comma 1 stabilisce che “al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 
2) al comma 2, 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n. 753/2020 che, in risposta a quesito 
risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento 
diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del 
codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 
risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU  

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it


 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 SOFONISBA ANGUISSOLA  

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

PRESO ATTO in particolare l’Allegato 1 al “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto risorse Azione 2 Next Generation Labs”, dal quale risulta che il Liceo delle Scienze Umane 
S. Anguissola è destinatario di 124.044,57 € per la realizzazione di questo progetto; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 
PNRR 3.2 – Scuola 4.0  

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 2 Next Generation Labs è stato generato il CUP 
E14D23000730006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 
 
VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 ed assunto al prot. 1594 del 27/02/2023 dal 
titolo “Laboratoriamo”, codice: M4C1 I3.2-2022-962-P-19981 
 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 
AOOGABMI.0048688 del 18/03/2023; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto n. 3 con delibera n.15 del 
20/01/2023; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di 
garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea. 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 2883/2023 del 24/03/2023 dell'importo di € 124.044,57 
suddiviso in spese per forniture di € 111.640,11 pari al 90% dell’intero importo e spese di 
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità) pari al 10% dell’intero importo; 
 
VISTA la determina di avvio prot.n. 2728 del 11/03/2024 , in relazione all’importo finanziario, 
della procedura per l’acquisizione dei beni in oggetto utilizzando la procedura di affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023, nel rispetto dei principi generali 
sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti 
diretti e sotto-soglia di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it


 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 SOFONISBA ANGUISSOLA  

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’art. 55 del DL 77/2021 che prevede che i Dirigenti Scolastici, con riferimento 
all’attuazione degli interventi ricompresi nel PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al DL 76/2020, come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto 
previsto dall’articolo 45 c. 2 lettera a del DI 129/2018;  

VISTA la possibilità di procedere tramite affidamento diretto con unico operatore; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nelle aree 
merceologiche di riferimento degli articoli oggetto della presente procedura di acquisizione 

CONSIDERATO il preventivo prot.n. 4420 del 20/04/2024 della Ditta SPAGGIARI S.P.A. richiesto 
con prot.n. 4392 del 19/04/2024; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Tutto quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

• Di procedere all’ affidamento diretto alla Ditta SPAGGIARI S.P.A.;  

• che la procedura avrà come oggetto la fornitura dei beni di cui al capitolato rientranti nella 
categoria merceologica PUBBLICITÁ;  

• Di inserire come importo per l’aggiudicazione € 764,40 + iva al 22% (Totale: 932,57 €) per 
l’acquisto degli articoli indicati nella richiesta di preventivo; 

di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 
dell’aggregato di spesa A.3.19: PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 2: Next generation labs 
– Laboratori per le professioni digitali del futuro”   Codice del progetto: M4C1 I3.2-
2022-962-P-19981. C.U.P.  E14D23000730006 

• Di indicare come termine massimo della consegna dei beni e della regolare esecuzione delle 
forniture il 31 maggio 2024;  

• di indicare lo SMART CIG B16031AD43  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 
alla presente procedura d’acquisto;  

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it


 

Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 SOFONISBA ANGUISSOLA  

 

Via Palestro, 30- 26100 CREMONA tel 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F. 80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it -pec crpm02000e@pec.istruzione.it 

 

• di prevedere che l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni previste 
dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di situazione occupazionale;  

• di stabilire che l’acquisizione dei beni sia effettuata nel rispetto dei principi ambientali 
(DNSH e/o CAM) così come previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato 
nella circolare MEF-RGS nr. 33 del 13/10/2022 (check lists nr. 3 e 6);  

• di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare 
effettivo così come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della 
circolare MEF-RGS n. 30 del 11/08/2022;  

• di non richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 53 
del D.Lgs. 36/2023;  

• che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del 
D.Lgs 36/2023, in applicazione della cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 
98 del Codice dei contratti, il controllo del possesso dei requisiti è disciplinato dall’art. 52 
del D.Lgs 36/2023;  

• di precisare che il RUP, di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023, e all’art. 5 della L. 241/90, è il D.S. 
prof. Daniele Carlo Pitturelli 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione Bandi di gara e 
contratti, e nel sito istituzionale nella sezione dedicata PNRR Scuola 4.0- Azione - Next 
generation labs- ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
        Il Dirigente Scolastico 

Prof. Daniele Carlo Pitturelli    
                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  

          ollegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004465 - 22/04/2024 - VII - U

http://www.liceoanguissola.edu.it/
mailto:crpm02000e@istruzione.it

	DETERMINA

		2024-10-23T07:46:11+0200
	DANIELE CARLO PITTURELLI




